



بیمارستان امتیاز و فوریت های جراحی  
شهید رجایی

## وضوی جبیره ای



تهیه کننده : لادن رزمجویی  
(دبیر کمیته انطباق)

تاریخ تهیه : بهار ۱۳۹۸  
تاریخ بازبینی دوم : پاییز ۱۴۰۱

تأیید کننده : حاج آقا بذرافشان

Edup-pam-63-01

نشانی: شیراز-بلوار چمران-جنب بیمارستان  
چمران-بیمارستان حاج محمد اسماعیل امتیاز  
و مرکز فوریت های پزشکی شهید رجایی

شماره تلفن جهت پاسخگویی به  
سوالات: ۳۶۳۶۴۰۰۱

سایت: WWW.rajaehosp.ac.ir، لینک

راهنمای مراجعین

منبع: آموزش احکام- محمد حسین فلاح

با آرزوی سلامتی و تندرستی



با استفاده از نرم افزار بارکد خوان از طریق تلفن همراه  
می توانید فایل متنی پمفلت را دانلود نمایید

۵

انجام آن مانند هم هستند ولی در غسل جبیره ای  
باید فقط آن را ترتیبی انجام داد.

کسی که وظیفه اش وضوی جبیره ای است اگر  
امیدی به برطرف شدن عذر ندارد می تواند در  
ابتدای وقت نماز بخواند اما اگر امید به برطرف شدن  
عذر دارد احتیاط واجب آن است که صبر کند تا  
عذرش برطرف شود و اگر برطرف نشد در آخر وقت  
نمازش را با همان وضوی جبیره ای بخواند.

با وضوی جبیره ای حتی بعد از برطرف شدن عذر،  
تمام کارهایی را که به وضو احتیاج دارد می توان  
انجام داد و نیاز به وضوی جدید ندارد.



۴

## جبیره :

هر چیزی که هنگام وضو یا تیمم، بر محل زخم شکستگی، سوختگی، یا عضو دردمند می گذارند مانند پارچه، چسب، نوار، پنبه، دارو، گچ یا چوب شکسته بندی جبیره نام دارد.

۱- شخصی که بر اعضای وضویش یعنی (صورت، دست ها، پاها)، زخم یا شکستگی است، اگر با این وجود بتواند به طور معمولی وضو بگیرد یعنی بتواند دست و صورت را بشوید و مسح سر و پا را بکشد مثل قبلا که انجام می داده باید همین کار را کند. مثلاً ممکن است روی زخم او باز باشد ولی آب برای آن ضرر نداشته باشد یا روی زخم بسته است ولی باز کردن امکان دارد و آب برایش ضرر ندارد. در این موارد می تواند به طور معمول وضو بگیرد.



۲- چنانچه زخم بر صورت یا دستها است و روی آن باز است و آب ریختن روی آن ضرر دارد و یا نجس است اگر اطراف آن را بشوید کافی است.

۳- اگر زخم یا شکستگی در جلوی سر یا روی پاها است (یعنی محل مسح کشیدن در سر و پاها) و روی زخم باز است، اگر نتواند بر روی آن مسح کند، باید پارچه پاکی روی آن بگذارد و روی پارچه را آب وضو که در دست مانده، مسح کند و اگر نتواند پارچه بگذارد باید به جای وضو تیمم کند و بهتر است یک وضو بدون مسح هم بگیرد.

## چند مساله :

۱- کسی که نمی داند وظیفه اش وضوی جبیره ای است یا تیمم بنا بر احتیاط واجب باید هر دو را انجام دهد.

۲- کسی که در کف دست و انگشتها جبیره دارد و در موقع وضو، دست تر روی آن کشیده است می تواند سر و پاها را با همان رطوبت مسح کند یا از جاهای دیگر وضو رطوبت بگیرد.

۳- اگر در صورت و دستها چند جبیره (زخم) باشد باید بین آنها را بشوید و اگر جبیره ها در سر یا روی پاها باشد باید بین آنها را مسح کند و در جاهایی که جبیره است باید به دستور جبیره عمل کند.

## مقدار جبیره و وظیفه وضو گیرنده :

۱- اگر جبیره تمام اعضای وضو را گرفته باشد، باید تیمم کند.

۲- اگر جبیره، بعضی از اعضای وضو را گرفته باشد، مثل تمام صورت یا تمام یک دست باید وضوی جبیره ای بگیرد.

۳- اگر جبیره بیشتر اعضای وضو را گرفته باشد بنا بر احتیاط واجب باید وضوی جبیره بگیرد و تیمم هم انجام دهد.

۴- اگر جبیره بیش از حد معمول اطراف زخم را پوشانده باشد (مثل باند روی زخم یا مثل گچ در دست یا پا) و برداشتن آن ممکن نباشد، باید وضوی جبیره بگیرد و بنا بر احتیاط واجب، تیمم هم کند.

وضوی جبیره مثل وضوی معمولی انجام می شود اما جاهایی که نمی تواند با آب بشوید مثلا دست او زخم است و باند پیچی شده و نمی تواند باند را باز کند یا آب ضرر دارد، در این هنگام باید روی قسمتی که در گچ است را مسح کند. مثلا دست او از آرنج یا انگشتان در گچ است و او نمی تواند با آب بشوید باید روی همان گچ ها را مسح کند به این صورت که دست خود را زیر شیر آب گرفته و خیس می کند و دست خیس را روی گچ می کشد و اگر در محل اعضای وضو زخم هست که نمی توان با آب بشوید باید پارچه تمیزی را روی زخم ببندد و روی پارچه را مسح کند.

وظیفه در تیمم و غسل جبیره ای مانند وضوی جبیره ای است و تمامی احکام و شرایط و کیفیت